
税务法规
财政部关于对过滤嘴卷烟扣除过滤嘴成本征税问题的通知

1983年 3 月 5 日（83）财税字第64号

各省、市、自治区（西藏除外）财政厅（局）、

税务局：

为了支持扩大过滤嘴卷烟的生产，满 足 市 场 供

应，经研究确定，对过滤嘴卷烟实行扣除过滤嘴成本

征税的办法。现将有关事项通知如下：

一、对卷烟厂生产销 售的过滤嘴卷烟，不分牌名

等级，一律按照1981年11月18日调价前的 出 厂 价 格

（每箱五万支），扣除过滤嘴成本125元以后的余额，

作为计税依据，依照原规定适用的税率征收工商税。

二、对1981年 11月18日以后生产的 新 牌名过滤嘴

卷烟，应根据同质同价 原 则，比照同等级过滤嘴卷烟

的老出厂价格和适用税率征收工 商 税。

三、以上规定只适用于经国家批准的计划内 卷烟

厂。对于计划外卷 烟厂生产销售的卷烟，仍按照我部

（82）财税字第278 号《 关于 加强卷烟税 收 征收管理

工作的通知》 的有关规定征税。

本通知自1983年 3 月20日起执行。

税务法规财政部关于用产品偿还设备价款、 利息

和专有技术使用费免征所得税问题的批复

1983年 3 月 9 日（83）财税字第65号

上海市税务局：

沪税政一（1983）73号文收 悉。财政部（82）财税

字第348号关于外商 从 我国所得的利息 有 关减免所得

税的暂行规定第二条第五款所 说“偿还价款的本息”，

是指购进设备，引进技术，由外商垫付款或由我方延

期付款所应付给外商的价款和利息，全部用供货偿还

的，才能对外商取得的利 息，免征所得税；如果只是

利息部分用供货偿还，价款部分仍要现汇支付的，则

仍应对其利息征收所得税。

抄送：各省、市、自治区财政厅、税务局

税务法规

预 提税问 题 解 答

问：什么是预提税？

答：1981年我国公布的 《 中华人民共和国外国企

业所得税法》 第11条规定，对不在中国境内设立机构

的外国公司、企业和其它 经 济组织，从我 国 取 得 股

息、利息、租金、特 许 权使用费等都要按照收入额征

收20% 的所得税。这项税收，国际上通常称为预提税，

英文为W ithholod ing Tax，意思就是预先 扣 缴 的

税。它不是一个独立的税种，是所得 税中的一种基于

所得来源地进行征税的一种方式，一般是 对 外 国 公

司、企业在所得来源地国家没有 设立营业机构而取得

的投资所得进行征税，在征收环节、征收方法上有一

些特别的规定。

问：为什么要征收预提税？

答：随着世界各国间经济交往的发展，投资跨国

经营非常普遍。主要有 两种形式：一种是跨国公司，

作为总公司设在国外的分支机构从 事营利事业。这类

分支公司和其它常设机构，在所在国构成一 个经济实

体，经营活动按独立从事营利 事业的企业单位，依照

其所在国的税法规定计算缴纳所得税 和其它税收。另

一种是有跨国经营的业务，而不在对方国家设置分支

公司或企业等常设机构，只是把资金、财产 或专有权

利提供给对方使用，而取得收入。这类公司，一方面

是甲国（通称居住地所在国）的一 家公司，其投资所

得应在其居住地的国家 缴税；另一方面它的这些收入

又是从乙国取得的（通常称为所得来源地所在国）。为

了维护国家的主权利益，所 得来源地的国家，对这类

收入拥有管辖权，给予 征税，这已成为国 际 税 收 惯
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例。无论在国家间签订避免双重 征税协定的范本中，

还是联合国（U N）文本或经济合作发展组织（O E C D）

文本中，都明确对这种投资所得居住地国 家 和所得来

源地国家，都有征税权。但这种发 生 在来源地国家的

收入，不是通过设立机构直 接 经营、核算利润的， 仅

是一种投资、信贷、租赁或技术贸易 的 活动，所以，

不能按照通常的损益计算原则结算所得征收所得税，

只能采取按照收入额确定一个比例，实 行预 扣 的办

法。由于是按收 入 全额计算应纳税额，所以确定的比

例，也就是预提税的税率，要 比企业所得税的税率低

些。

问：居住国要征税，所得来源地国家也要 征 税，

岂不是重复课税了吗？

答：这个问题看来存在，实质上已经解决。在一

些国家的国内税法中，或者国家之间 签订的税收协定

中，都规定对所得来源地国家征收的税 款，可以在居

住国计算公司的应纳税额中给予扣除，在习惯语上叫

做税收抵免（Tax C red it）。为兼顾居住国和所得来

源地国家的权益，在两国间订立的税收 协定上，一般

都要规定互相对等地实行限制税率，如两 国 间 相 互

将预提税税率都降为 10% ，这 通 常 称 为 分 享 税 收

（Sharing Tax）。按降低了的税率征税，同样可以

得到抵免。因此，不会发生重复征税。如果来源地国

家不征税，那么居住国 就不存在 抵 免 问 题，应按全

额征税，因而也少交不了税，关键是这笔税款归 属 于

哪个国家。为了维护本国的主权和经济 利益，许多国

家，特别是发展中国家都规定征收预提税。

问：世界上有哪些国 家规定征收预提税？它们的

税率是多少？

答：根据我们目前对78个国家（地区）的了解，

有72个国家（地区）征收预提税。税率一 般在20% 至

30% 之间，美国、英国 为30% ，法 国 为33.33% ，泰

国为25% ，日本为20%。虽然征税范围 和税率都有一

些小的差别，但总的原则是一致的。也有一些地区不

征这个税，多数是所谓自由港。我国是主权国家，又

是吸收外资、引进技术的国家，利息和使用费等项所

得多发生在我国。因此，我国税法规定要 征收这项税

收，这是符合国际税收惯例的，也是维护我国主权的

重要法律。

问：我国征收的预提税，有哪些优惠规定？

答：为了吸引外资，我国在税收法规和施行细则

中，对征收预提税都作了许多优惠的规定：如对国际

金融组织和外国银行贷款给我国政府和国家银行的利

息免征预提税；对我国公司企业购进设备，由对方国

家银行用出口贷款所提供的卖方信贷，我方按不高于

其买方信贷利率，延期付款所付给的利息，也暂不征

税，并对一般商业贷款的 利 息，还作出了一些定期减

税、免税和从低征税的规定。为了鼓励外国公司、企

业和其它经济组织向我国提供新技术、新工艺和先进

的科技成果，对为我发展农、林、渔、牧业生产提供

专有技术所收取的使用费；对为我国科研单位提供专

有技术和为我国开发能源、发展交通运输的重点建设

项目提供专有 技术所收取的使用费等，都可以减半征

税，其中技术先进，条件优惠的，可以免征所得税。

（财政部税 务总局对外税政处）
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